

Nro.

54.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 7go Marca 1796.

Gazety.

NIEMCY.

Z Wefel dnia 16. Lutego.

Wspomniane przed kilku dniami tajemne listy, które Rząd Francuski na 14. dzień t. m. był rozefsał do wszystkich zwierzchności nowych Departamentów Niderlandzkich, na tym się skończyły, iż Muncypalnościom nakazano rozpocząć polowanie na Emigrantów, i Xię-

F 3

ży

ży nieprzyjętych, których pohrawszy wareszt, przesłać niezwłocznie mają do *Ge'dryi*. Jeżeli zaś po 19. t. m. znalazł się jeszcze w którym mieście, lub gromadzie Emigrant, czyli Xiądz, pod ów czas zwierzchność tego miejsca składające osoby pociągnięte będą przed sąd do Akwisgranu.

Rozmaici kupcy Hollenderscy pisali do swych korrespondentów z prozbą, aby na konto ich zapisane towary, nie przesyłali teraz do Hollandyi. Z *Nimwegi* także i innych miast wyszły roszkazy do formanów, aby się z towarami niepuszczali w podróż. Przyczyna tego jest wcale tajemna.

Z Wiednia piszą pod 12. Lutego, iakoby Jenerał Hr. *Bellegarde* przeznaczony był w pomoc Arcy-Xiążęciu Karolowi, obeymującemu komendę nad armią niższego Renu po Feldmarzałku Hr. Clerfaycie. Pomieniony Jenerał może być policzony między naydoskonalszych taktyków naszego wieku, i żyje w ścisley przyiaźni z Feldmarzał: Hr. *Wurmserem*.

Już można teraz zapewne twierdzić, mówi pismo iedne z Wiednia, że, ponieważ sprzymierzeni w żaden sposób nie
mo.

mogli przyjąć na warunki pokoju od Francyi podane, będą odtąd znaywielkzym zapalem popierali wojny, którey wypadki same tylko potrafią stronej edną do zaniechania swych kondycyi zniewolić. Do Włoch ustawicznie maszerują woyska, i to póty trwać ma, póki tamteyza armia nie będzie liczyła 50. tysięcy ludzi opatrzonych w wszelkie potrzeby boiowe. Król także Sardynski ma powiększyć 6. tysiącami swą kawaleryą.

Na Seymie w *Ratysbonie* wnieść miano, aby Feldmarszałkowie Cesarscy Hrabia *Clerfajt* i *Wurmser* (pierwszy Katolik drugi Protestant) obrani byli razem Feldmarszałkami Rzeszy Niemieckiej.

Głoszą, że *Elektor Bawarski* przez swego pełnomocnika wotował także na 100. miesięcy Rzymskich. Czyli zaś uchwała ta rozciągać się będzie na kraie przy Renie leżące, ieszcze nie jest wiadomo.

Traktowanie względem Kontyngensu *Saskiego* ieszcze dotąd ukończone nie jest.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 12. Lutego.

Pan Grey podał dnia 8. Parlamentowi Adres podpisany od iedney szczegulnie osoby, to iest: od *P. Francis Blake*, który iednak mówi imieniem wielu tysięcy ludzi. W tym adresie podane są sposoby, których Anglia iąc się powinna, chcąc uniknąć okropnych wypadków bankruetwa. „Ponieważ taxi, mowi on, żadnym sposobem powiększone byź nie mogą, a pieniądze Narodowe na wojnę dzisieyszą w daleko więkzey liczbie rozprasane byź muszą, iak dawniey na Amerykańską; z tych miar należy się zapobiedz groźnemu nieszczęściu. Wiadomo i est każdemu, że do tego momentu dobra nieruchome szczegulnie opłacać muszą po datki nałożone, a te nie czynią rocznych dochodów więcey iak 25. millionów; podobney summy potrzebuie teraz minister c o rok na wojnę. Handel, lubo w kwitnącym teraz znayduie się stanie, ma iednak tyfiączne wybiegi i pozory do uwolnienia ią się od tax, które natomiast

tra-

trafiają swym ciężarem posiadaczów dóbr
nieruchomych i t. d. „

Dnia wczorajszego wniósł P. *Rubin-
son* swój projekt, aby członkom Par-
lamentu nie wolno było przykładać się
do pożyczki na konto potencyi zagrani-
cznych. Takowa pożyczka, mówił on,
nabawia Naród niespokoynością i okazu-
je, że ministrowie zamysłają ieszcze no-
wą rozpocząć kampanią. Pan *Pitt* odpo-
wiedział na to, iż cały ten wniosek był
niepotrzebny. Co się zaś dotycze dalsze-
go popierania wojny, na to przyrzekł
odpowiedzieć w przyzwoitym czasie. Pan
Fox oświadczył, iż naywiększym jest
nieprzyjacielem wszelkiego rodzaju po-
życzek za granicę, a szczegulniey tera-
źniejszy, ponieważ ta służyć ieszcze bę-
dzie do przedłużenia niszczący tej woj-
ny, którey on wieczną zaprzyściągł nie-
nawiść. Tym sposobem mówił, wyniszcza-
ją się źródła bogactw Narodu, i wkłada
się nowe brzemie na pańszciców, którzy
naymnieyszey korzyści spodziewać się z
tego nie mogą. Akt jeden nakazuje su-
rowo, aby żaden w Parlamencie nie za-
siadał, który zrzędem zawiera kontrak-
ty; i to słuźnie, albowiem nie można
bydź dosyć ostrożnym w przypadkach,
gdzie

gdzie ministrowie korzystać mogą na powiększenia swego wpływu. Ale ten Akt nie rozciąga się ieszcze na owych, którzy czynią pożyczki dla potencyi zagranicznych; dla tego też nie można tu w Parlamencie rozstrządać tej sprawy, której sędziami byłiby sami winowaycy. Lud powinien się przekonać o tym, że żaden członek dla osobistych zysków, nie powinien poświęcać swych obowiązków. Gdy przyjdzie moment rozstrząsania ostateczney pożyczki, pod ów czas obszerniey tłumaczyć się będzie. „ Wniosek *Rubinsona* większością głosów nakoniec odrzucony został.

W *Dublinie* mieście stołeczném *Irlandyi*, odkryto świeżo spisek, którego zamiarem było zgładzić Wice-Króla, a potem zwalić dzisieyszą formę rządu. Z związku tego aresztowano już 11. osób.

Znowu tu zaczęto mocno mówić o bliskim pokoju między Cesarzem i Francją; twierdzą nawet, że punkta Preliminarne podpisane zostały w *Bazylii*. Na fundamencie tych pogłosek papiery publiczne czterema na stu poszły zaraz w górę. Ponieważ dotąd urzędowych o tym nie masz doniesień, z tych miar słuźnie wnosić należy, że tekowe baśnie
zmy-

zmyślone są od lichwiarzów chcących korzystać na papierach publicznych. Ich wybieg na mała się atoli przydał, bo dnia zaraz następującego też papiery spadły znowu do pierwizey swey ceny.

Już teraz zapewne twierdzić można, że nowa pożyczka 3. millionów funt: szter: na konto Cesarza, ma być rozpoczęta. Ta okoliczność zdaje się rozstrzygać wątpliwość, w iakiey dotąd Europa cała zostawała względem pokoju i wojny. Twierdzą, że większa część téy pożyczki składać się będzie z takich towarów Angielskich, iakie dla armii Austryackiey są potrzebne.

Ponieważ ustąpienie zupełne wyśpy *St. Domingo* Rzeczypospolitey Francuskiey sprzeciwia się traktatowi *Utrechtskiemu*; z tych miar niezawodnie spodziewać się należy wybuchu wojny między *Hiszpanią i Wielką Brytanią*. Wszyśkie korpusa Emigrantów, mają być przeprowadzone na pomienioną wyspę, końcem opanowania iey na konto Anglii.

FRAN-

FRANCYA.

Z Paryża dnia 8. Lutego.

Członki Direktoryatu *Reubel i Barras*, znajdowali się przez czas nieiaki w niebezpiecznem stanie zdrowia; teraz zaś zupełnie przyszli do siebie.

Puisaye, który przedtym kommanderował Emigrantami w *Quiberon*, utracił teraz życie wraz z 4. Szefami Royalistów dnia 11. p. m. w potyczce pod *Guer* w Dystrykcie *Ploermel*, gdzie na czele Szuanów atakował woyska Republikańskie. Ta wiadomość zawarta jest w liście pisanym przez Jenerała *Lemoine* do Jen: *Hoche w Vennes*. Bitwa przy *Guer* trwała ciągle przez godzin sześć. Szuanie po bitwie uwieźli 10. wozdów obciążonych trupami. *Puisaye* umierając te wyrzec miał słowa: „Bitąc się za mego Króla, nie mogłem się spodziewać żadney innéy nagrody. „
